
Постановление Брянской городской администрации  
№631-п от 27.03.2012  

 
 
 
О предельных тарифах на платные услуги, 
оказываемые муниципальными 
учреждениями культуры г.Брянска 

 

 

В связи с ростом затрат и в связи с введением новых видов 

платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры 

 

           

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   

1. Утвердить с 01 апреля 2012 года предельные тарифы на платные 

услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры 

согласно приложениям №1, 2, 3, 4. 

2. Считать утратившими силу постановления Брянской городской 

администрации от 27.12.2006 №4660-п «О предельных тарифах на 

платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 

культуры», от 30.09.2009 №1734-п «О внесении изменений в 

постановление    Брянской    городской   администрации   от   27.12.2006  



 

 

2
№ 4660-П "О предельных тарифах на платные услуги, оказываемые 

муниципальными учреждениями культуры" и утверждении предельных 

тарифов на дополнительные платные услуги», от 19.10.2009 №1891-п «О 

внесении изменений в постановление Брянской городской 

администрации от 27.12.2006 № 4660-п "О предельных тарифах на 

платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 

культуры" (в редакции постановления Брянской городской 

администрации от 30.09.2009 №1734-п), от 26.05.2010 №1274-п «О 

внесении изменений в постановление Брянской городской 

администрации от 27.12.2006 № 4660-п "О предельных тарифах на 

платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями 

культуры" (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 30.09.2009 №1734-п, от 19.10.2009 №1891-п), от 

31.08.2010 №2248-п «О внесении изменений в постановление Брянской 

городской администрации от 27.12.2006 № 4660-п "О предельных 

тарифах на платные услуги, оказываемые муниципальными 

учреждениями культуры" (в редакции постановлений Брянской 

городской администрации от 30.09.2009 №1734-п, от 19.10.2009 №1891-

п, от 26.05.2010 №1274-п). 

       3. Настоящее постановление опубликовать в печати. 

 

Глава администрации               С.М.Смирнов 

 
Исп. Е.Н.Хромова 
тел .74-24-98 
 
Председатель комитета 
по экономике и инвестициям               Г.Н. Анищенко 
 
Начальник отдела делопроизводства             В.А. Галухина 
 
Заместитель Главы городской  
администрации, руководитель аппарата              Ю.В. Бездудный 



 

 

3
                                                                               Приложение №1 
                                                                               к постановлению 
Брянской  
                                                                               городской 
администрации 
                                                                               от ________ №_________
   

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые 
муниципальными Дворцами и Домами культуры г.Брянска 

 
№ 
п/п 

Наименование услуг Ед. изм. Тариф, 
руб. 

1 2 3 4 
1. Кружки:   
1.1 Бальные танцы Чел./мес. 500,0 
1.2 Вокально-эстрадного пения Чел./мес. 150,0 
1.3 Изобразительного искусства Чел./мес. 400,0 
1.4 Кройки и шитья Чел./мес. 500,0 
1.5 Обучение игре на гитаре Чел./мес. 500,0 
1.6 Хореографии Чел./мес. 150,0 
1.7 Шейпинга Чел./мес. 250,0 
1.8 Эстрадного танца Чел./мес. 500,0 
1.9 Машинного вязания Чел./мес. 250,0 

1.10 Ручного вязания Чел./мес. 300,0 
1.11 Подготовительное отделение ИЗО Чел./мес. 200,0 
1.12 «Твой стиль» Чел./мес. 160,0 
1.13 «Хатха-Йога» Чел./мес. 400,0 
1.14 «Даосские практики» Чел./мес. 300,0 
1.15 «Ритмика» Чел./мес. 150,0 
1.16 «Азбука» Чел./мес. 150,0 
1.17 «Брейк-данс» Чел./мес. 550,0 
1.18 «Английский разговорный язык» Чел./мес. 200,0 
1.19 «Фитнес-аэробика и танец живота» Чел./мес. 500,0 
1.20 Аэробики Чел./мес. 300,0 
1.21 Бразильского капоэйро Чел./мес. 500,0 
1.22 «Русское боевое многоборье» Чел./мес. 250,0 
1.23 «Лоскутная техника» Чел./мес. 500,0 
1.24 «Мастерица» Чел./мес. 250,0 
1.25 «Правила чайной церемонии» Чел./мес. 500,0 
1.26 «Фен-Шуй» Чел./мес. 1000,0 
1.27 «Юный художник» Чел./мес. 250,0 



 

 

4
1.28 Танец современных направлений   

 младшая группа Чел./мес. 250,0 
1 2 3 4 
 старшая группа Чел./мес. 250,0 

1.29 Танцевальный кружок ансамбля 
«Солнышко» 

Чел./мес. 300,0 

1.30 Танцевальный кружок ансамбля 
«Матрица» 

Чел./мес. 350,0 

1.31 Танцевальный кружок ансамбля «Радуга» Чел./мес. 300,0 
1.32 Шахматы Чел./мес. 500,0 
1.33 Эстрадного танца «Элегия» Чел./мес. 600,0 
1.34 Театр мод Чел./мес. 450,0 
1.35 Классическая йога Чел./мес. 500,0 
2. Курсы:   
2.1 Женская самооборона Чел./мес. 500,0 
2.2 Домашний парикмахер Чел./мес. 500,0 
2.3 Классический и точечный массаж Чел./мес. 1500,0 
2.4 Домашняя медсестра Чел./мес. 750,0 
3. Студии:   
3.1 «Ладушки» Чел./мес. 350,0 
3.2 Музыкального воспитания Чел./мес. 170,0 
3.3 Тележурналистики Чел./мес. 500,0 
3.4 Хоровая Чел./мес. 170,0 
3.5 Эстетического воспитания Чел./мес. 150,0 
3.6 Цирковая Чел./мес. 400,0 
3.7 Вокально-хореографическая  Чел./мес. 300,0 
3.8 Детская студия театрального и эстрадного 

искусства 
Чел./мес. 500,0 

3.9 Бального танца «СПИН» Чел./мес. 600,0 
3.10 Бального танца «Ритм» Чел./мес. 300,0 
3.11 Бального танца «Эдельвейс» Чел./мес. 400,0 
3.12 Эстрадного танца «Ассорти» Чел./мес. 300,0 
3.13 Эстрадной песни «Фабрика звезд» Чел./мес. 500,0 
3.14 Эстрадного танца «Подсолнухи» Чел./мес. 300,0 
3.15 Художественно-эстетического воспитания Чел./мес. 500,0 
4. Школы:   

4.1 Школа английского языка Чел./мес. 800,0 
4.2 Школа грамотности «Солнышко» Чел./мес. 1200,0 
4.3 Школа имиджа Чел./мес. 180,0 
4.4 Школа ирландского танца Чел./мес. 300,0 
4.5 Школа раннего развития «Лучики» Чел./мес. 600,0 
4.6 Школа восточного танца  Чел./мес. 600,0 



 

 

5
5. Вечера отдыха Чел. 150,0 
6. Дискотека Чел. 40,0 
1 2 3 4 
7. Праздничные концерты Чел. 50,0 

8. Конкурсно - развлекательные мероприятия 
для школьников 

Чел. 150,0 

9. Театрализованные мероприятия для 
школьников 

Чел. 50,0 

10. Организация детских утренников, 
концертов 

Чел. 100,0 

11. Организация коллективного досуга детей 
на каникулах 

Чел. 15,0 

12. Развлекательные театрализованные шоу-
программы 

Чел./мес. 150,0 

13. Театр моды «Персона» Чел./мес. 390,0 
14. Тренажерный зал Чел./мес. 150,0 

15. Клуб здорового образа жизни Чел./мес. 300,0 
16. Жетоны на детские аттракционы Шт. 10,0 
17. Детские аттракционы Чел. 20,0 

18. Детские мероприятия на каникулах Чел. 20,0 
19. Детские игровые автоматы Чел. 30,0 

20. Конкурсно-развлекательные мероприятия Чел. 100,0 

21. Конкурсно-развлекательные мероприятия 
для детей 

Чел. 40,0 
 

22. Конкурсно-развлекательные мероприятия 
для взрослых 

Чел. 60,0 
 

23. Концерт  Чел. 30,0 
24. Консультация психолога Чел./мес. 160,0 
25. «Подиум» дефиле  Чел./мес. 500,0 
26. Помощь в школе, подготовке к ЕГЭ Чел./мес. 800,0 
27. Прокат костюмов   

 костюмы Деда Мороза, Снегурочки, 
комплект для хора женского 

Чел. 250,0 

 костюмы Мистера Х, короля, королевы, 
белорусских женщин 

Чел. 150,0 



 

 

6
 концертные костюмы Чел. 120,0 
 реквизиты для костюмов Чел. 50,0 
1 2 3 4 

28. Логопед Чел./мес. 600,0 
29. Танцевально-развлекательные 

мероприятия 
Чел. 50,0 

 
Главный специалист отдела цен и тарифов 
комитета по экономике и инвестициям                              Е.Н.Хромова 
 
Председатель комитета по  
экономике и инвестициям                                                   
Г.Н.Анищенко 
 
Заместитель Главы администрации, 
руководитель аппарата                                                     Ю.В.Бездудный 
                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

7
 
 
 
                                                                               Приложение №2 
                                                                               к постановлению 
Брянской  
                                                                               городской 
администрации 
                                                                               от ________ №_________
   

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальными 
Централизованной системой общедоступных библиотек и 

Централизованной системой  
детских библиотек г.Брянска 

 
N 

п/п 
Наименование услуги Ед. измерения Тариф,  

руб. 
1 2 3 4 
1. Набор текста на компьютере с 

последующей распечаткой на 
принтере 

1 страница 10,0 

2. Набор текста на компьютере с 
последующей распечаткой на 
принтере 

2 страницы 15,0 

3. Копирование на дискету 1 страница 4,0 
4. Сканирование текста с 

последующим сохранением на 
дискету 

1 страница 5,0 

5. Сканирование текста с 
распознаванием редактированием и 
распечаткой 

1 страница 12,0 

6. Помощь в составлении рефератов 
(подбор информации, 
компьютерный набор, распечатка 
на лазерном принтере) 

1 страница 12,0 

7. Оформление и редактирование 
рефератов 

1 страница 3,0 

8. Отправка писем по электронной 
почте (в одну сторону без 
регистрации и получения ответа) 

1 страница 10,0 

9. Запись на диск 1 страница 10,0 
10. Запись на диск с оригинала 

библиотеки 
1 страница 40,0 



 

 

8
11. Выход в Интернет по известному 

адресу с помощью консультанта 
1 адресат 15,0 

12. Выход в Интернет с помощью 
консультанта 

1 час 25,0 

13. Платный абонемент массовых 
библиотек:  

  

1 2 3 4 
 - книга 1 экз./10 дней 10,0 

 - журнал 1 экз./10 дней 5,0 
14. Платный абонемент детских 

библиотек 
1 книга/10 дней 5,0 

15. Копирование ф. А-4 1 страница 3,0 
16. Копирование ф. А-4 2 страницы 5,0 
17. Увеличение объема в 1,5 раза 1 экземпляр 5,0 
18. Увеличение объема в 2 раза 1 экземпляр 6,0 
19. Копирование ф. А-3 1 страница 5,0 
20. Копирование ф. А-3 2 страницы 7,0 
21. Копирование размера 15 x 10 1 страница 1,0 
22. Прокат видеокассет 1 сутки 12,0 
23. Игры на компьютере 1 час 12,0 
24. Набор текста на компьютере с 

графическим изображением или 
компьютерным дизайном, таблицей 
с последующей распечаткой на 
принтере и копированием 

1 страница 15,0 

25. Набор текста на компьютере на 
английском языке с последующей 
распечаткой и копированием 

1 страница 18,0 

26. Подбор материала, распечатка 
материала из Интернета 

1 страница 8,0 

27. Печать документов на принтере 1 страница 4,0 
28. Организация конкурсов, викторин, 

игр-путешествий по заявкам 
1 мероприятие 350,0 

29. Организация коллективного досуга 
детей на каникулах 

1 чел. 10,0 

30. Читательская конференция по 
заявкам 

1 мероприятие 450,0 

31. Литературно-художественный 
вечер по заявкам 

1 мероприятие 300,0 

32. Организация досуга детей по 
заявкам 

1 мероприятие 350,0 

33. Ночной абонемент:    
 - книга 12 час. 10,0 



 

 

9
 - журнал 12 час. 5,0 
34. Информационный поиск и подбор 

методических материалов 
1 подбор 10,0 

35. Подготовка и проведение 
тематических вечеров 

1 вечер 85,0 

1 2 3 4 
36. Игры на игровых приставках 1 час. 10,0 
37. Организация детского утренника 1 утренник 350,0 

 
 
Главный специалист отдела цен и тарифов 
комитета по экономике и инвестициям                             Е.Н.Хромова 
 
Председатель комитета по  
экономике и инвестициям                                                   
Г.Н.Анищенко 
 
Заместитель Главы администрации, 
руководитель аппарата                                                     Ю.В.Бездудный 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

10
 
 
 
 
 
 
 
                                                                               Приложение №3 
                                                                               к постановлению 
Брянской  
                                                                               городской 
администрации 
                                                                               от ________ №_________ 
 

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальными Детскими 
школами искусств г. Брянска и Брянской городской детской  

художественной школой 
 
 

NN 
п/п 

Наименование услуг Ед. изм. Тариф,  
руб. 

1 2 3 4 
1. Подготовительное отделение 

хореографии 
Чел./мес. 180,0 

2. Платные услуги на отделение 
хореографии 

  

2.1 Подготовительные курсы 
«Акварелька», групповые занятия 

Чел./мес. 500,0 

2.2 Индивидуальные занятия для 
учащихся 

Чел./мес. 500,0 

2.3 Хореография Чел./мес. 500,0 
2.4 Эстрадные танцы Чел./мес. 500,0 
2.5 Восточные танцы Чел./мес. 500,0 
2.6 Фитнес для детей Чел./мес. 500,0 
2.7 Фитнес от 18 лет и старше Чел./мес. 500,0 
2.8 Аэробика Чел./мес. 500,0 
3. Декоративно-прикладное 

искусство 
Чел./мес. 475,0 

4. Группа раннего эстетического 
развития 

Чел./мес. 400,0 

5. Подготовительное отделение ИЗО Чел./мес. 180,0 
6. Договорная цена на прокат музыкальных инструментов: 

6.1 блок флейта шт./мес. 20,0 



 

 

11
6.2 смычок шт./мес. 10,0 
6.3 скрипка шт./мес. 30,0 
6.4 аккордеон шт./мес. 30,0 
6.5 баян шт./мес. 30,0 
6.6 виолончель шт./мес. 30,0 
6.7 флейта шт./мес. 30,0 
6.8 домра шт./мес. 30,0 
6.9 гитара шт./мес. 30,0 
1 2 3 4 

6.10 балалайка шт./мес. 30,0 
6.11 духовые инструменты шт./мес. 30,0 
6.12 ударные инструменты шт./мес. 30,0 
6.13 пианино шт./мес. 30,0 
6.14 труба шт./мес. 30,0 
6.15 кларнет шт./мес. 30,0 
6.16 саксофон шт./мес. 25,0 
6.17 концертные инструменты по 

отдельному приказу 
шт./мес. 50,0 

7. Группа вокально-эстрадного 
жанра 

Чел./мес. 800,0 

 
 
Главный специалист отдела цен и тарифов 
комитета по экономике и инвестициям                              Е.Н.Хромова 
 
Председатель комитета по  
экономике и инвестициям                                                   
Г.Н.Анищенко 
 
Заместитель Главы администрации, 
руководитель аппарата                                                     Ю.В.Бездудный 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

12
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                               Приложение №4 
                                                                               к постановлению 
Брянской  
                                                                               городской 
администрации 
                                                                               от ________ №_________ 
 

 
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальным бюджетным 
учреждением культуры «Городской выставочный зал» 

 
N п
/п 

Наименование услуг Ед.изм. Тариф,  
руб. 

1 2 3 4 
1. Стоимость билета за посещение выставки   
1.1 Взрослый чел. 70,0 
1.2 Для пенсионеров чел. 40,0 
1.3 Детский чел. 40,0 
1.4 Для студентов чел. 40,0 
1.5 Проведение экскурсии (группа 10-15 чел.) группа 50,0 
2. Стоимость билета на мастер-класс чел. 80,0 
3. Стоимость билета на тематический вечер чел. 50,0 

 
 

Главный специалист отдела цен и тарифов 
комитета по экономике и инвестициям                              Е.Н.Хромова 
 
Председатель комитета по  
экономике и инвестициям                                                   
Г.Н.Анищенко 
 
Заместитель Главы администрации, 
руководитель аппарата                                                     Ю.В.Бездудный 
 

 


